
Διάταγμα αριθ. 2025-856, της 27ης Αυγούστου 2025, για 
την τροποποίηση του διατάγματος αριθ. 2022-603, της 
21ης Απριλίου 2022, για τον καθορισμό του καταλόγου 
των ανεξάρτητων διοικητικών και δημόσιων αρχών που 
μπορούν να χρησιμοποιούν τη στήριξη του κέντρου 
εμπειρογνωσίας για την ψηφιακή ρύθμιση και σχετικά με 
τις μεθόδους συλλογής δεδομένων που εφαρμόζει η εν 
λόγω υπηρεσία στο πλαίσιο των πειραματικών 
δραστηριοτήτων της

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ: ECOI2509737D
ELI: https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2025/8/27/ECOI2509737D/jo/texte 
Alias: https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2025/8/27/2025-856/jo/texte 
JORF αριθ. 0200 της 29ης Αυγούστου 2025 
Κείμενο αριθ. 10

Ενδιαφερόμενο κοινό: φορείς εκμετάλλευσης ψηφιακών υπηρεσιών που αναφέρονται στο 
πρώτο και έβδομο εδάφιο της παραγράφου Ι του άρθρου 36 του νόμου 2021-1382, της 
25ης Οκτωβρίου 2021, σχετικά με τη ρύθμιση και την προστασία της πρόσβασης σε 
πολιτιστικά έργα στην ψηφιακή εποχή, χρηστών των υπηρεσιών αυτών, εκπροσώπων του 
κέντρου εμπειρογνωσίας ψηφιακής ρύθμισης (Pôle d’Expertise de la Régulation Numérique 
— PEReN).
Θέμα: Το διάταγμα καθορίζει τις μεθόδους αυτοματοποιημένης συλλογής προσβάσιμων στο 
κοινό δεδομένων που μπορούν να εφαρμοστούν από το κέντρο εμπειρογνωσίας για την 
ψηφιακή ρύθμιση στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων πειραματισμού και δημόσιας έρευνας 
που προβλέπονται στο άρθρο 36 παράγραφος I εδάφια 5 και 6 του νόμου 2021-1382 της 
25ης Οκτωβρίου 2021. 
Θέση σε ισχύ: το κείμενο αρχίζει να ισχύει την επομένη της δημοσίευσής του. 
Εφαρμογή: το κείμενο εγκρίνεται σύμφωνα με το άρθρο 36 του νόμου 2021-1382, της 
25ης Οκτωβρίου 2021, όπως τροποποιήθηκε με τον νόμο αριθ. 2024-449, της 21ης Μαΐου 
2024, σχετικά με τη διασφάλιση και τη ρύθμιση του ψηφιακού χώρου. 

Ο πρωθυπουργός,
Κατόπιν έκθεσης του υπουργού Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανικής και Ψηφιακής 
Κυριαρχίας,
Έχοντας υπόψη οδηγία (ΕΕ) 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 9ης Σεπτεμβρίου 2015, για την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης στον τομέα 
των τεχνικών προδιαγραφών και των κανόνων σχετικά με τις υπηρεσίες της κοινωνίας των 
πληροφοριών και ιδίως την κοινοποίηση αριθ. 2020/829/F,
Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 
δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την 
Προστασία Δεδομένων),
Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) 2022/1925 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 14ης Σεπτεμβρίου 2022 σχετικά με διεκδικήσιμες και δίκαιες αγορές στον 



ψηφιακό τομέα και για την τροποποίηση των οδηγιών (ΕΕ) 2019/1937 και (ΕΕ) 2020/1828 
(Πράξη για τις Ψηφιακές Αγορές) (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ),
Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) 2022/1965 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 19ης Οκτωβρίου 2022, σχετικά με την ενιαία αγορά ψηφιακών υπηρεσιών 
και την τροποποίηση της οδηγίας 2000/31/ΕΚ (Πράξη για τις Ψηφιακές Υπηρεσίες),
Έχοντας υπόψη τον νόμο αριθ. 78-17, της 6ης Ιανουαρίου 1978, σχετικά με την επεξεργασία 
δεδομένων, τα αρχεία δεδομένων και τις ατομικές ελευθερίες, όπως τροποποιήθηκε,
Έχοντας υπόψη τον νόμο αριθ. 2021-1382, της 25ης Οκτωβρίου 2021, σχετικά με τη ρύθμιση
και την προστασία της πρόσβασης σε πολιτιστικά έργα στην ψηφιακή εποχή, όπως 
τροποποιήθηκε με τον νόμο αριθ. 2024-449, της 21ης Μαΐου 2024, σχετικά με τη διασφάλιση
και τη ρύθμιση του ψηφιακού χώρου, και ιδίως το άρθρο 36,
Έχοντας υπόψη το διάταγμα αριθ. 2020-1102, της 31ης Αυγούστου 2020, για τη δημιουργία 
υπηρεσίας εθνικής αρμοδιότητας με την ονομασία «Κέντρο εμπειρογνωσίας για την ψηφιακή 
ρύθμιση» (PEReN),
Για την τροποποίηση του διατάγματος αριθ. 2022-603, της 21ης Απριλίου 2022, για τον 
καθορισμό του καταλόγου των ανεξάρτητων διοικητικών και δημόσιων αρχών που μπορούν 
να χρησιμοποιούν τη στήριξη του κέντρου εμπειρογνωσίας για την ψηφιακή ρύθμιση και 
σχετικά με τις μεθόδους συλλογής δεδομένων που εφαρμόζει η εν λόγω υπηρεσία στο 
πλαίσιο των πειραματικών δραστηριοτήτων της,
Έχοντας υπόψη τη γνώμη αριθ. 2024-066 της γαλλικής Αρχής Προστασίας Δεδομένων, της 
26ης Σεπτεμβρίου 2024,
Κατόπιν ακρόασης του Συμβουλίου της Επικρατείας (Τμήμα Εσωτερικών Υποθέσεων),
Διά του παρόντος αποφασίζει:

Άρθρο 1

Το κεφάλαιο II του προαναφερθέντος διατάγματος αριθ. 2022-603 της 21ης Απριλίου 
2022 τροποποιείται ως εξής: 
I. – Στον τίτλο του κεφαλαίου, το κείμενο: «Πειραματικές δραστηριότητες (άρθρα 2 έως 
6)» αντικαθίσταται από το κείμενο: «Πειραματικές και δημόσιες ερευνητικές 
δραστηριότητες (άρθρα 2 έως 6)». 
II. – Στο άρθρο 2: 
1) Στο πρώτο εδάφιο: 

α) Το κείμενο: «στο πλαίσιο των πειραματικών δραστηριοτήτων που αναφέρονται στο 
πέμπτο εδάφιο» αντικαθίσταται από το κείμενο: «στο πλαίσιο των πειραματικών και 
δημόσιων ερευνητικών δραστηριοτήτων που αναφέρονται στο πέμπτο και έκτο εδάφιο»· 
β) Το κείμενο: «των επιγραμμικών πλατφορμών των φορέων εκμετάλλευσης που 
ορίζονται στο άρθρο L 111-7 του κώδικα προστασίας του καταναλωτή» αντικαθίσταται 
από το κείμενο: «των ψηφιακών υπηρεσιών των φορέων εκμετάλλευσης που 
αναφέρονται στο πρώτο και στο έβδομο εδάφιο του προαναφερθέντος άρθρου 36 
παράγραφος 1»· 
γ) Το κείμενο: «πρόσβαση σε αυτές τις πλατφόρμες» αντικαθίσταται από το κείμενο: 
«πρόσβαση σε αυτές τις ψηφιακές υπηρεσίες»· 

2) Στο δεύτερο εδάφιο, μετά το κείμενο: «κάθε πειραματική δραστηριότητα», 
παρεμβάλλεται το παρακάτω κείμενο: «ή ερευνητική δραστηριότητα». 
III. – Στο άρθρο 3: 



1) Στο πρώτο εδάφιο, μετά το κείμενο: «κάθε πειραματική δραστηριότητα», 
παρεμβάλλεται το παρακάτω κείμενο: «ή ερευνητική δραστηριότητα» και το κείμενο: 
«επιγραμμική πλατφόρμα» αντικαθίσταται από το κείμενο: «ψηφιακές υπηρεσίες»· 
2) έως 6), μετά το κείμενο «υπεύθυνος για τον πειραματισμό» προστίθεται το κείμενο: 
«ή το ερευνητικό πρόγραμμα». 
3) Στο προτελευταίο εδάφιο, το κείμενο «επιγραμμική πλατφόρμα» αντικαθίσταται από 
το κείμενο: «ψηφιακές υπηρεσίες» και το κείμενο: «Πρέπει να ενημερώνουν» 
αντικαθίσταται από το κείμενο: «Μπορούν να ενημερώνουν»· 
4) Στο τελευταίο εδάφιο, το κείμενο: «επιγραμμική πλατφόρμα» αντικαθίσταται από το 
κείμενο: «ψηφιακές υπηρεσίες»· 
IV. – Στο άρθρο εδάφιο του άρθρου 4, το κείμενο: «επιγραμμικές πλατφόρμες» 
αντικαθίσταται από το κείμενο: «ψηφιακές υπηρεσίες» και το κείμενο: «οι φορείς 
εκμετάλλευσης αυτών των πλατφορμών» αντικαθίσταται από το κείμενο: «οι εν λόγω 
φορείς εκμετάλλευσης ψηφιακών υπηρεσιών». 
V. − Στο άρθρο 5 παράγραφοι 1 και 2, το κείμενο: «τις επιγραμμικές πλατφόρμες» 
αντικαθίσταται από το κείμενο «τις ψηφιακές υπηρεσίες». 
VI. – Στο άρθρο 6, μετά το κείμενο: «το πειραματικό» προστίθενται το κείμενο «ή το 
ερευνητικό πρόγραμμα».

Άρθρο 2

Ο υπουργός Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανικής και Ψηφιακής Κυριαρχίας και 
η υπουργός Πολιτισμού είναι αρμόδιοι, στο πλαίσιο των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων 
τους, για την εφαρμογή του παρόντος διατάγματος, το οποίο δημοσιεύεται στην Επίσημη
Εφημερίδα της Γαλλικής Δημοκρατίας.

Θεσπίστηκε στις 27 Αυγούστου 2025.

François Bayrou
Για τον Πρωθυπουργό:

Ο Υπουργός Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανικής και Ψηφιακής Κυριαρχίας,
Éric Lombard

Η Υπουργός Πολιτισμού,
Rachida Dati


	Διάταγμα αριθ. 2025-856, της 27ης Αυγούστου 2025, για την τροποποίηση του διατάγματος αριθ. 2022-603, της 21ης Απριλίου 2022, για τον καθορισμό του καταλόγου των ανεξάρτητων διοικητικών και δημόσιων αρχών που μπορούν να χρησιμοποιούν τη στήριξη του κέντρου εμπειρογνωσίας για την ψηφιακή ρύθμιση και σχετικά με τις μεθόδους συλλογής δεδομένων που εφαρμόζει η εν λόγω υπηρεσία στο πλαίσιο των πειραματικών δραστηριοτήτων της
	Άρθρο 1
	Άρθρο 2


